Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                            № _______
О внесении изменений в решение Думы города Югорска
от 30.11.2017 № 103 «О порядке размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лиц, замещающих муниципальные должности,
и членов их семей на официальном сайте органов местного
самоуправления города Югорска и предоставления этих
сведений средствам массовой информации для опубликования»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 25.05.2023 № 35-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.08.2013         № 106 «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на едином официальном сайте государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и предоставления этих сведений общероссийским и окружным средствам массовой информации для опубликования», Уставом города Югорска,
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 1 к решению Думы города Югорска от 30.11.2017 № 103 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» (с изменениями от 28.03.2023 № 27) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает обязанности по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (далее – лица, замещающие муниципальные должности), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы города Югорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска (далее – официальный сайт) и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для опубликования.».

1.2. Пункт 1.1 признать утратившим силу.
1.3. В подпункте «г» пункта 2 слова «в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок» заменить словами «в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки)».
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Председатель Думы города Югорска

       Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

                                            А.Ю. Харлов
Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 30.11.2017 № 103 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

	Исполнитель проекта
	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования, подпись
	Подпись и расшифровка подписи лица, согласовавшего документ

	Специалист-эксперт юридического управления

А.З. Сахибгариева,

5-00-53 (153)
	Проект МНПА не является предметной областью ОРВ

	Лаптева О.П, И.О. директора ДЭРиПУ

	Власов А.С.,

начальник юридического управления

Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит

Начальник юридического управления
администрации города Югорска           ___________________ А.С. Власов

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную экспертизу с 04.04.2024 по 10.04.2024.
Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение Думы города Югорска
от 30.11.2017 № 103  «О порядке размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»
(далее – Проект, Порядок)

1. Мотивированное обоснование и концепция необходимости принятия проекта.

1.1. Статьей 8.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Закон ХМАО – Югры от 25.09.2008 № 86-оз) установлен порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения), в том числе лиц, замещающих муниципальные должности.
Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.05.2023 № 35-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в пункт 3 статьи 8.1 Закона ХМАО – Югры от 25.09.2008 № 86-оз внесены изменения в части уточнения лиц, замещающих муниципальные должности, в отношении которых порядок опубликования сведений устанавливается муниципальным правовым актом, исключение составляют лица, замещающие муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования.

С учетом того, что обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в целях их размещения в сети «Интернет» определена Порядком представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, утвержденным Законом ХМАО - Югры от 25.09.2008 № 86-оз, регламентация данного механизма исключается из  муниципального правового  акта.

На основании вышеизложенного проектом в пункт 1 Порядка вносятся изменения в части уточнения лиц, замещающих муниципальные должности, в отношении которых осуществляется опубликование сведений. Пункт 1.1 Порядка  признается утратившим силу.

1.2. Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.08.2013 N 106 «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на едином официальном сайте государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и предоставления этих сведений общероссийским и окружным средствам массовой информации для опубликования» (далее – постановление Губернатора), определен перечень сведений, подлежащих размещению в сети Интернет и предоставлению средствам массовой информации для опубликования, в состав которых вошли сведения об источниках получения средств в части цифровых финансовых активов и цифровой валюты, в этой связи, решение Думы дополняется соответствующими формулировками. Подпункт «г» пункта 2 Порядка приводится в соответствие постановлению Губернатора.

3. Финансово – экономическое обоснование, содержащее сведения о затратах, необходимых для реализации проекта решения, источниках финансового обеспечения, о необходимости (отсутствии необходимости) выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию решения.
Выделение дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию решения в связи с принятием проекта не потребуется.

4. Действующие муниципальные правовые акты, подлежащие признанию утратившими силу, либо изменению в связи с принятием внесенного проекта решения Думы города.

Внесение изменения в действующие муниципальные правовые акты в связи с принятием проекта не потребуется.

5. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  города  Югорска

В   соответствии   с   постановлением   администрации  города  Югорска  от  29.12.2020  №  2019  «Об  утверждении  Порядка  проведения  оценки  регулирующего воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  города  Югорска,   экспертизы   и   оценки   фактического   воздействия   принятых  муниципальных   нормативных   правовых   актов   города   Югорска,   затрагивающих вопросы   осуществления   предпринимательской   и   инвестиционной   деятельности» проект  не  затрагивает  вопросы  осуществления  предпринимательской  и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник юридического управления

администрации города Югорска                                                               А.С. Власов
Исполнитель:

специалист-эксперт юридического управления администрации

города Югорска, А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53

Приложение

к пояснительной записке

Таблица изменений, предлагаемых к принятию

	№ п/п
	Редакция решения Думы города Югорска от 30.11.2017 № 103 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»
	Предлагаемая редакция

	1
	Пункт 1 приложения 1:

	1. Настоящий Порядок устанавливает обязанности по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (далее – лица, замещающие муниципальные должности), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска (далее – официальный сайт) и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для опубликования.».
	1. Настоящий Порядок устанавливает обязанности по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (далее – лица, замещающие муниципальные должности), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы города Югорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска (далее – официальный сайт) и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для опубликования.».

	2
	Пункт 1.1 приложения 1:

	1.1. Настоящий Порядок не распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности депутата Думы города Югорска и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

Обобщенная информация об исполнении указанными лицами обязанности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	Пункт 1.1 признается утратившим силу.

	3
	Подпункт «г» пункта 2 приложения 1:

	г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
	г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

                  Проект  «В регистр»